
DECRETO Nº 20.509, DE 19 DE MARÇO DE 2020. 
 
 
 
Requisita bens móveis do Hospital Parque Belém 
para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do novo 
Coronavírus (COVID-19) no Município de Porto 
Alegre. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 94, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no artigo 5º, inciso 
XXV, e artigo 23, inciso II, da Constituição Federal, e art. 15, inciso XIII, da Lei nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990: 

 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º  Fica determinada a requisição administrativa de bens móveis da 

Associação Sanatório Belém (Hospital Parque Belém), inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o nº 92.713.825/0001-71, ou localizados nas suas dependências, enquanto 
perdurar a situação de emergência de saúde pública decorrente do novo Coronavírus (COVID-
19) no Município de Porto Alegre. 

 
Art. 2º  Os bens requisitados são os constantes da listagem do Anexo Único, bem 

como outros equipamentos úteis e relevantes, a critério da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), 
para o enfrentamento da pandemia COVID-19. 

 
Art. 3º  Eventuais despesas decorrentes deste Decreto, correrão à conta das 

dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 
  



2 
 

 
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 19 de março de 2020. 

 
 
 

Nelson Marchezan Júnior, 
Prefeito de Porto Alegre. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Nelson Nemo Franchini Marisco, 
Procurador-Geral do Município. 
  



3 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Bens móveis objeto da requisição  
 

Respiradores 
Camas hospitalares  
Autoclaves com osmose 
Desfibriladores 
Eletrocardiogramas 
Monitores Multiparamétricos 
Eletroencefalogramas 
Focos Cirúrgicos 
Aparelhos de CR - Sistema de Digitalização de Imagem. 
Lavadoras extratoras de roupas hospitalares 
Vídeos endoscópios 
Secadoras de roupas hospitalar 
Focos cirúrgicos de teto com iluminação 
Cadeiras 
Longarinas 
Armários 
Microscópios Cirúrgicos 
Monitores multiparametros 
Arcos cirúrgicos 
Aparelhos de RAIOS-X Fixo e Móvel  
Ecógrafos com Doppler 
Outros equipamentos destinados ao combate do COVID-19 

 
 


		2020-03-19T23:35:18-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004




